
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  33Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 011/2024-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.730, em 01/03/2024 Protocolo: 1046962
Onde se lê:
Contrato N° 011/2027-SEDAP
Leia-se:
Contrato N° 011/2024-SEDAP
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1047690

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 212/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Manoel Luiz da Silva 
Rendeiro CARGO: Diretor MATRÍCULA: 5946237 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Colômbia/CO PERÍODO: 17 a 22/0302/2024 OBJETIVO: 
Realizar uma visita técnica ao projeto com sistema de coleta mecanizada 
do Açaí em várzeas, na Amazônia Colombiana, visando análise e estudo 
de viabilidade para implantação no estado do Pará. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 214/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 5½ (cinco e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: José Antônio Leite de Queiroz CARGO: 
Analista/ Embrapa MATRÍCULA: 5946237 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Colômbia/CO PERÍODO: 17 a 22/0302/2024 OBJETIVO: Realizar uma 
visita técnica ao projeto com sistema de coleta mecanizada do Açaí em 
várzeas, na Amazônia Colombiana, visando análise e estudo de viabilidade 
para implantação no estado do Pará. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 211/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos 
Tavares. CARGO: Engenheiro Agrônomo. MATRÍCULA: 18880-2. ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Bogotá/CO PERÍODO: 17 a 22/03/2024 OBJETIVO: 
Acompanhar equipe técnica da SEDAP e Embrapa em visita a projeto 
com sistema de coleta mecanizada do Açaí em várzeas, na Amazônia 
Colombiana, visando análise e estudo de viabilidade para implantação no 
estado do Pará. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 217/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Marivaldo de Almeida 
Ferreira CARGO: Coordenador MATRÍCULA: 8001227/3 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Colômbia/CO PERÍODO: 17 a 22/03/2024 OBJETIVO: 
Realizar a uma visita técnica ao projeto com sistema de coleta mecanizada 
do Açaí em várzeas, na Amazônia Colombiana, visando análise e estudo 
de viabilidade para implantação no estado do Pará.. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1047539
PORTARIA DE DIÁRIA 222/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIA 
A/O BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos CARGO: Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura – Sociólogo MATRÍCULA: 57175440-2 ORI-
GEM: Belém/PA. DESTINO: Augusto Corrêa/PA PERÍODO: 11 a 14/03/2024 
OBJETIVO: Realizar reunião junto aos pescadores para pactuar a organi-
zação da produção para a comercialização na Feira do Pescado da Semana 
Santa 2024. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 224/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 3½ (três e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira CAR-
GO: Técnico em Getão de Pesca e Aquicultura/Oceanógrafo MATRÍCULA: 

57175440 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Augusto Corrêa/PA PERÍODO: 11 
a 14/03/2024 OBJETIVO: Realizar reunião junto aos pescadores para pac-
tuar a organização da produção para a comercialização na Feira do Pescado 
da Semana Santa 2024. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 228/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Thiago Augusto de Carvalho 
Leão. CARGO: Extensionista Rural I MATRÍCULA: 55.585.956 ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Jacundá/PA PERÍODO: 05 a 06/2024 OBJETIVO: 
Participar do Workshop de Avicultura de Jacunda, nesse momento serão 
entregues insumos do programa Território Sustentável.. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 227/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Victor Tiago da Silva Catuxo 
CARGO: Extensionista Rural MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Jacundá/PA PERÍODO: 05 a 06/2024 OBJETIVO: Participar 
do Workshop de Avicultura de Jacunda, nesse momento serão entregues 
insumos do programa Território Sustentável.. ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1047854
PORTARIA DE DIÁRIA 216/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Or-
lando Palheta Lobato. CARGO: Diretor MATRICULA: 54189789 ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 05 a 07/03/2024 OBJETIVO: 
Audiência com o Ministro das Cidades. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1047658
PORTARIA DE DIÁRIA 220/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: João Alberto Gonçalves 
Vieira . CARGO: Agente de Atividades Agropecuárias MATRÍCULA: 318951 
ORIGEM: Brasil Novo/PA. DESTINO: Vitória do Xingu; Senador José Porfírio 
e Altamira/PA PERÍODO: 11 a 15/03/2024 OBJETIVO: Realizar a primeira 
tomada de dados para a Previsão de Safra de Cacau do ano de 2024, no 
Estado do Pará. ORDENADOR: Márcio Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 221/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Carlos Alberto Rodrigues 
da Silva . CARGO: Agente de Atividades Agropecuárias MATRÍCULA: 
309448 ORIGEM: Medicilândia/PA. DESTINO: Vitória do Xingu; Senador 
José Porfírio e Altamira/PA PERÍODO: 11 a 15/03/2024 OBJETIVO: Realizar 
a primeira tomada de dados para a Previsão de Safra de Cacau do ano 
de 2024, no Estado do Pará. ORDENADOR: Márcio Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1047805
PORTARIA DE DIÁRIA 205/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: ERNESTINO DA SILVA 
FONSECA CARGO: Técnico Agrícola MATRICULA: 27708/1 ORIGEM: 
Marabá/PA DESTINO: Sapucaia, Água Azul do Norte e Xinguara/
PA PERÍODO: 11 a 16/03/2024 OBJETIVO: Acompanhar a equipe do 
IDEFLOR.Bio - ER Carajás de Marabá, visando apoio técnico na montagem 
de viveiro. E na realização na capacitação sobre Viveirismo nos referidos 
municípios.. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 219/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,RESOLVE: CONCEDER: 4½ (quatro e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: ERNESTINO DA SILVA FONSECA CARGO: 
Técnico Agrícola MATRICULA: 27708/1 ORIGEM: Marabá/PA DESTINO: 
São Geraldo do Araguaia/PA PERÍODO: 25 a 29/03/2024 OBJETIVO: 


